
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Lecco 2 “Don Giovanni Ticozzi” 
Scuole Statali dell’infanzia – primaria – secondaria di I° grado 

Via Mentana n. 48 – 23900 LECCO – Tel. 0341/495227  
Cod. Mec. LCIC82400T C.F. 92061410137 Codice Univoco per la Fatturazione elettronica UFY59S 

E-mail: lcic82400t@istruzione.it   Posta Certificata: lcic82400t@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.icsdonticozzi.gov.it 

 
Oggetto: determina per il servizio di noleggio pullman con conducente per trasporto studenti per uscite didattiche, 

visite guidate e viaggi d’istruzione A.S. 2022/2023 CIG. N. ZDA3985C74 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s. m. i.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Nuovo Regolamento di contabilità 
delle scuole” concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche in particolare gli art. 43, 44, 45, 46 (Attività negoziale); 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n, 56, recante disposizioni integrative e 

correttive del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTO l’articolo 21 del D.L. 77/2021 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 

CONSIDERATO che saranno iscritte in bilancio le voci di entrata e di spesa relative all’acquisto, nelle more della 
definizione e approvazione del programma annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 21/12/2021, con la quale è stato approvato il Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2022-2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 16/12/2022, con la quale è stato approvato il 
Regolamento “Uscite Didattiche, Visite Guidate e Viaggi d’Istruzione”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 16/12/2022, con la quale è stato approvato il piano 
“Uscite Didattiche, Visite Guidate e Viaggi d’Istruzione” per l’A.S. 2022/2023; 

VISTE  le lettere di invito prot. n. 9222, 9227, 9231, 9232, 9233 del 21/12/2022, relative a viaggi e visite di 

istruzione per le scuole di tutto il comprensivo; 

VISTO  il verbale del 11/01/2023, redatto dalla commissione nominata dal dirigente per la lettura e la 
valutazione delle offerte pervenute tramite PEC, per le uscite didattiche, le visite guidate e i viaggi 
d’istruzione per l’a.s. 2022/2023;  

CONSIDERATO  che si rende necessario provvedere al servizio di cui all’oggetto; 

VISTO  che tale servizio non rientra tra i lavori oppure servizi elencati nell’art. 1 del DPCM 24/12/2015; 

VISTO  che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni CONSIP attive e non è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è il miglioramento offerta formativa;  

CONSIDERATO che la copertura finanziaria sarà garantita dal versamento effettuato dalle famiglie degli studenti 
partecipanti; 

DETERMINA 
di affidare il servizio di noleggio bus per i viaggi N.  10 – 16 – 17 – 23, di seguito specificati, alla ditta Spreafico 
S.R.L.Di assumere appositi impegni di spesa, per un importo pari a € 3.445,00 comprensivo di IVA da imputare 
sull' attività A05 Visite, Viaggi e programmi di studi all’estero del programma annuale 2023; l’affidamento avviene 
previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1,2,3,4,5,6,7,8,9 del D.lgs. 50/2016 
come modificato dall’art. 49 del decreto legislativo 56/2017. 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
Di disporre che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito 
web nell’Albo On line e in “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 modificato dall’art 21 del d.lgs 56/2017 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, il  Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

LCIC82400T - ADEE31B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000595 - 30/01/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da GIANFRANCO BONOMI BOSEGGIA

mailto:lcic82400t@istruzione.it
mailto:lcic82400t@pec.istruzione.it
http://www.icdonticozzi.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale Lecco 2 “Don Giovanni Ticozzi” 
Scuole Statali dell’infanzia – primaria – secondaria di I° grado 

Via Mentana n. 48 – 23900 LECCO – Tel. 0341/495227  
Cod. Mec. LCIC82400T C.F. 92061410137 Codice Univoco per la Fatturazione elettronica UFY59S 

E-mail: lcic82400t@istruzione.it   Posta Certificata: lcic82400t@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.icsdonticozzi.gov.it 

 
 

 

N. 

P
LE

SS
O

 

D
A

T
A

 

C
LA

SS
E

 

D
E

ST
IN

A
ZI

O
N

E
 

O
R

A
R

IO
 D

I 
P

A
R

T
E

N
ZA

 

O
R

A
R

IO
 D

I 
R

IE
N

T
R

O
 

D
U

R
A

T
A

 (
G

IO
R

N
I)

 

10 Secondaria 24/03/2023 2^B - 2^D Padova 06:30:00 19:00:00 1 

16 Primaria Carducci 29/03/2023 5^A e 5^B Verona: Arena e 

Villa Romana di 

Valdonega 

7:00.00 18.30.00 1 

17 Secondaria 31/03/2023 1^D - 3^E Genova 06:30:00 21:00:00 1 

23 Primaria Diaz 19/04/2023 4^A - 4^B Torino e Museo 
Egizio 

08:00:00 20:30:00 1 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

GIANFRANCO BONOMI BOSEGGIA 

Firmato digitalmente da GIANFRANCO BONOMI BOSEGGIA

mailto:lcic82400t@istruzione.it
mailto:lcic82400t@pec.istruzione.it
http://www.icdonticozzi.gov.it/

		2023-01-30T11:01:21+0100
	GIANFRANCO BONOMI BOSEGGIA




